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Současný životní styl projevující se hlavně stravovacími návyky,

uspěchaností spojenou se stresem, malou pohybovou aktivitou a

znečištěným ovzduším, přispívá ke vzniku mnoha civilizačních chorob.

Dochází k nárůstu cévních a srdečních onemocnění, rakovinných

onemocnění, metabolických, imunitních, ale i neurodegenerativních

poruch. Mnohaletý světový výzkum civilizačních nemocí ukázal, že tato

velká skupina zdánlivě nesourodých nemocí má příčinu v nitrobuněčné

metabolické poruše, při které dochází k zvýšení hladiny homocysteinu.

Tato patologická aminokyselina se v těle hromadí vlivem úbytku

zastoupení přirozených zdrojů folátů a pyridoxinu či jejich sníženou

resorbcí z trávicího traktu. Snížení je přímo úměrné množství

spolupřítomného tuku. Tato onemocnění mají často také genetický

podklad [1].

Veřejností méně zmiňovanou, ale rozšířenou skupinou

civilizačních chorob jsou neurodegenerativní onemocnění, poruchy

centrálního i periferního nervového systému. Nejrozšířenější z této

skupiny jsou Parkinsonova a Alzheimerova choroba.

Parkinsonova choroba postihuje asi 1% osob starších 60 let.

Příčinou je úbytek neuromediátoru dopaminu, což má za následek

svalovou ztuhlost, zpomalení pohybů a třes, zejména na horních

končetinách. Pacienti mají méně stabilní chůzi, chodí o drobnějších

krůčcích. V pozdější fázi se často vyskytují psychické komplikace

(demence, psychóza) a tzv. pozdní hybné komplikace (neschopnost

začít pohyb, rozejít se aj.)

Alzheimerova choroba tvoří více než polovinu všech demencí.

Vzniká především u lidí staršího věku. Ve skupině 65letých je postiženo

zhruba 2 – 3% populace, se zvyšujícím se věkem toto procento

významně stoupá. Ve věku 80 let je postižena polovina lidí.

Tato choroba se vyvíjí velmi nenápadně. Primárně je postižena

paměť. Pacienti zapomínají jména rodinných příslušníků, ztrácejí

povědomí o čase, později nepoznávají své blízké. V posledních stádiích

nemoci jsou zcela odkázáni na pomoc druhých.
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 Komplexní znalost příčiny vzniku není doposud známa. Existuje

řada rizikových faktorů, které zvyšují pravděpodobnost vzniku nemoci.

Jsou to především vyšší věk a genetické dispozice, mezi neověřené

faktory patří ženské pohlaví, nižší vzdělání, kouření, hypertenze, úraz

hlavy, nezdraví životní styl a další [2].

Nejpostiženějším neuromediátorovým systémem je u

Alzheimerovy choroby acetylcholinergní systém. Tato skutečnost vedla

k hledání látek působících v této oblasti, které by v budoucnu mohly být

použity pro farmakoterapii této choroby. Velmi důležitými zdroji

účinných látek jsou zdroje přírodní. Potenciálními inhibitory

acetylcholinesterázy mohou být některé isochinolinové alkaloidy

především z rostlinných čeledí Papaveraceae a Fumariceae. Moje

diplomová práce je příspěvkem k řešení tohoto problému.
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V rámci započatého výzkumného projektu na katedře

farmaceutické botaniky a ekologie zabývajícího se screeningem

rostlinných látek alkaloidní povahy (založené na struktuře různých

heterocyklů) s potenciální anticholinesterázovou aktivitou bylo cílem

diplomové práce:

1. vypracovat metodu pro hodnocení inhibice acetylcholinesterázy 2-6

typů předčištěných alkaloidních extraktů z různých rostlin čeledi

Papaveraceae (Makovité) a Fumariaceae (Zemědýmovité) (slabě

bazické, středně bazické a silně bazické terciární baze, případně

jodidy kvarterních bazí získatelné z kyselého anebo bazického

prostředí) za pomocí tenkovrstvé chromatografie,

2. porovnat je z hlediska biologického účinku se standardy

(fysostigminem a galanthaminem),

3. v případě srovnatelné aktivity stanovit tuto aktivitu

spektrofotometricky, metodou pomocí TLC, in vitro Elmannovou

metodou,

4. vyhodnotit přípravu extraktů a navrhnout rámcový postup izolace

účinných alkaloidů,

5. zpracovat tímto způsobem 5 morfologických částí rostlin: nať

Corydalis solida (L.) SW., nať a kořen Chelidonium majus L., nať

Eschscholtzia californica CHAM. a makovina Papaver somniferum

L.
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3.1 DEMENCE

Demence je syndrom způsobený chorobou mozku. Postižena je

zejména paměť, myšlení, orientace, chápání, schopnost učení [3] a jiné

kognitivní funkce. Nezřídka představují základní příčinu smrti. Mohou se

projevit již v dětství, jejich výskyt však výrazně stoupá s věkem. Podle

příčiny je lze rozdělit do tří skupin [4]:

 atroficko-degenerativní demence – mezi něž patří Alzheimerova

nemoc, korová nemoc s Lewyho tělísky, demence při

Parkinsonově chorobě aj;

 ischemicko-vaskulární demence - vznikající jako následek

cévních postižení mozku. Do této skupiny patří například

multiinfarktová demence, vaskulární demence s náhlým

začátkem, nebo Binswangerova choroba;

 symptomatické demence - jsou způsobeny postižením mozkové

funkce v důsledku jiných chorob, zraněním mozku nebo

intoxikacemi.

Podle specifických znaků můžeme průběh demence rozdělit do

tří stádií na demenci mírnou, středně těžkou a těžkou. Stádium mírné je

charakterizováno poklesem paměti, což se projeví obtížemi při

vykonávání běžných denních činností a těžším zapamatováním nových

informací. V této fázi je však pacient schopen vést soběstačný život bez

potřeby pomoci zvenčí. Středně těžká demence se vyznačuje značným

porušením paměti ve všech jejích složkách, které ovlivňuje schopnost

samostatného vykonávání smysluplné činnosti. Při demenci těžké jsou

všechny složky paměti poškozeny natolik, že postižení nejsou schopni

vykonávat ani rutinní činnosti a jsou plně odkázáni na péči okolí [4].
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U demencí se vyskytují tři základní funkční okruhy postižení [3]:

 okruh kognitivních funkcí – jsou postiženy primárně. Na

počátku bývají poruchy paměti, nejdříve novopaměti (špatně

si zapamatovávají nové pojmy, jména ap.) a postupně i

staropaměti (např. nepřesné vzpomínky);

 behaviorální a psychologické příznaky demence – patří sem

psychologické poruchy chování, psychotické symptomy

(halucinace, bludy, afektivní poruchy), poruchy emotivity,

poruchy cyklu spánek – bdění;

 aktivity denního života - bývají u demence výrazně porušeny.

Zpočátku dochází k úbytku profesních aktivit a koníčků,

později zanikají i běžné denní aktivity.

Důležité je postihnout začátek demence, aby bylo možno včas

udělat správnou diagnózu a zahájit terapii [3].

3.2 ALZHEIMEROVA DEMENCE

Alzheimerova choroba (ACH) je nejčastější příčinou demence

vůbec (60-70% případů syndromu demence). Náleží mezi několik

nejzávažnějších a nejnákladnějších chorob. Závažnost spočívá

v četnosti, míře postižení kvality života nemocných i v tom, že

představuje jednu z nejčastějších příčin smrti. S prodlužujícím se

věkem narůstá počet alzheimerovských pacientů. Nemoc začíná velmi

pomalu, plíživě, nenápadně. Primárně jsou postiženy kognitivní funkce

– paměť, intelekt, motivace. Poměrně časně se vyvíjí porucha

soudnosti a logického uvažování. Pacienti mají problémy s orientací

v prostoru, s časovou lokalizací dějů, dochází k porušení výkonných

funkcí. V pokročilých stádiích přestávají rozeznávat známé osoby,

nakonec nepoznají ani své nejbližší příbuzné. V terminálních stádiích

se vyskytuje inkontinence moči i stolice, nemocní se bez pomoci
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nenajedí, neobléknou, jsou plně odkázáni na pomoc okolí – rodiny či

instituce [5,6].

ACH má 3 formy, a to ranou (nástup příznaků do 60. roku

života), pozdní (nástup příznaků po 60. roku života) a velmi pozdní

(propuká ve věku 85 a více let). Etiologie ACH není plně objasněna [3].

Ověřenými rizikovými faktory pro vznik ACH jsou věk a familiární

výskyt včetně genetických vlivů. Diskutovanými rizikovými vlivy jsou

ženské pohlaví, poranění hlavy, nižší vzdělání, kouření a další. Mezi

ochranné vlivy snižující výskyt choroby se řadí užívání nesteroidních

antirevmatik, postmenopauzální estrogenová terapie a užívání statinů

[3].


[…]


Provedla jsem také pilotní porovnání dvou soustav pro TLC:

neutrální a bazické. Neutrální soustava nemusí v případě alkaloidů (a

často to tak bývá) alkaloidní směs dobře dělit. Vhodnější bývají u méně

polárních mobilních fází přísady bazických látek, které sníží disociaci a

alkaloidy se pohybují jako baze. Na příkladu výtřepků z nati

Eschcholtzia californica jsem zjistila, že bazická soustava skutečně lépe

(dokonaleji) směs dělí a zároveň je možné po dobrém odvětrání vrstvy

použít reakci s AChE, aniž by došlo k její inaktivaci (tento enzym je

citlivý na pH, velmi dobře funguje v oblasti pH 7,8-8,1) alkalickým

diethylaminem, používaným do soustavy, ačkoliv byla tato alkalizační

přísada i po 10min. odvětrávání v proudu studeného vzduchu ještě

z vrstvy slabě cítit. Rozdělená alkaloidní směs reagovala v podstatně

širším měřítku než při použití neutrální soustavy.

Výsledky své diplomové práce bych shrnula takto:

1) bioautografická metoda využívající na TLC barevné reakce s 1-

naftylaminem a Fast Blue B Salt je vhodná a dobře použitelná,
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2) pro bližší studium se jako vhodné ukazují taxony Chelidonium

majus (nať, kořen) a Eschscholtzia californica (nať) a to výtřepky

A a B (možná i L, který ve vyšším obsahu resp. nanášce

poskytne reprezentativnější výsledek),

3) použít vždy soustavu jak neutrální, tak bazickou (které budou

vybrány z předběžného studia chromatografického chování

extraktů),

4) na základě velmi dobře vypracované TLC se pokusit o

denzitometrickou kvantifikaci jednotlivých skvrn,

5) pro další studium tohoto typu nemá smyslu sledovat aktivitu

výtřepků s obsahem kvarterních jodidů: tyto látky nepřecházejí

přes hematoencefalickou bariéru a jejich účinek je v živém

biologickém systému prakticky nulový.
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V rámci diplomové práce byl proveden screening látek alkaloidní

povahy z některých zástupců čeledí Papaveraceae a Fumariaceae na

inhbici acytylcholinesterázy (AChE). Byla vypracována metoda získání

optimálních extraktů (alkaloidních koncentrátů určitého typu)

z morfologických částí rostlin Chelidonium majus L. (nať, kořen),

Eschscholtzia californica CHAM. (nať), Corydalis solida (L.) SW. (nať) a

Papaver somniferum L. (makovina).

Po přípravě primárního extraktu, jeho okyselení a předčištění

byly připraveny po alkalizaci (Na2CO3, NaOH) výtřepky diethyletherem

(L, pH 2; A, pH 9; B, pH 12) a chloroformem (jodidy kvarterních bazí

(J, pH 3; E, pH 9). Jednotlivé typy výtřepků byly sledovány pomocí

TLC v neutrální a bazické soustavě na silikagelu na obsah alkaloidů

(Dragendorffovo činidlo). Výtřepky s obsahem alkaloidů byly dále

podrobeny zjištění inhibiční aktivity na AChE pomocí autobiografické

metody spolu se standardy (fysostigmin, galanthamin) s použitím TLC

(silikagel, neutrální vyvíjecí soustava). AChE pocházela z elektrického

úhoře (electric eel), pro barevnou reakci byl zvolen 1-naftylacetát a Fast

Blue B Salt; výsledkem pozitivní reakce byly bílé zóny na fialovém

pozadí.

Ve všech sledovaných vzorcích rostlinného materiálu byla

prokázána přítomnost inhibitorů AChE, kteří vykazovaly různý stupeň

aktivity. Pro další studium (izolaci účinných látek) však mají význam

pouze taxony Chelidonium majus L. (nať, kořen) a Eschcholtzia

californica CHAM.
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Nováková, J.: Biological activity of plant metabolites VII. Influence of

alkaloids from several taxons of plants on acetylcholinesterase.

Diploma thesis. Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in

Hradec Králové, 2007. p. 78.

Within the frame of diploma thesis the screening of alkaloids

from some taxons of Papaveraceae and Fumariaceae families for the

inhibition of acetylcholinesterase (AChE) was performed. The method

was elaborated for obtaining optimum extracts (alkaloid concentrates

explicit type) from morphological parts of following plants: Chelidonium

majus L. (herb, roots), Eschscholtzia californica Cham. (herb, whole

plants resp.), Corydalis solida (L.) Sw. (herb) and Papaver somniferum

L. (poppyhead).

After preparation of basic extract, and after its acidification and

purification water extracts were prepared after pH adjustation (Na2CO3,

NaOH) by extraction with diethylether (L, pH ~2; A, pH 9; B, pH ~12)

and chloroform (iodides of quarternary bases (J, pH ~3; E, pH ~9).

Individual extracts were analysed by the using of TLC in neutral and

basic system on silica gel on content of alkaloids (Dragendorff reagent,

Munier modification). Extracts with alkaloid content were further tested

for inhibitory activity on AChE by the means of autobiographical method

together with standards (physostigmine, galanthamin) using TLC (silica

gel, neutral developing system). AChE originated from electric eel, for

coloured response were used 1-naphthyl-acetate and Fast Blue B Salt;

as the results of positive response were white zones on violet

background.

In all monitored plant material samples was proven presence of

inhibitors AChE, that exhibited different activity level. However, only

taxons Chelidonium majus L. (herb, roots) and Eschscholtzia californica

Cham.(whole plant) are prospective for further study (isolation of active

alkaloids).

74

Keywords: plants, alkaloids, acetylcholinesterase inhibition, TLC,

bioautographic method, Chelidonium majus L., Eschscholtzia californica

Cham., Corydalis solida (L.) Sw., Papaver somniferum L.
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