Téma diplomové práce Biologická aktivita obsahových látek rostlin VII. Vliv alkaloidů z různých rostlinných taxonů na acetylcholinesterázu
Jméno studenta, studentky Jana Nováková
Jméno oponenta PharmDr. Jana Karličková, Ph.D.

II. Posudek oponenta

Diplomová práce studentky Jany Novákové je experimentálního charakteru a je členěna obvyklým způsobem. Práce má celkový rozsah 78 stran, a to včetně 3 tabulek, 18 obrázků a 24 citací literatury.

Autorka se ve své práci spolupodílela na vypracování metody pro získání optimálních extraktů z rostlin *Chelidonium majus* L. (nať, kořen), *Eschscholtzia californica* CHAM. (nať), *Corydalis solida* (L.) Sw. (nať) a *Papaver somniferum* L. (makovina), přípravě těchto extraktů a bioautografické metodě, pomocí níž se zjišťuje inhibiční aktivita na acetylcholinesterázu (AChE).

V teoretické části je podrobně popsána Alzheimerova choroba včetně její terapie a následuje popis zpracovávaných rostlin (*Corydalis solida*, *Eschscholtzia californica*, *Chelidonium majus*, *Papaver somniferum*), jejich využití v praxi a farmakologické účinky. Experimentální část zahrnuje kapitulu Všeobecné postupy, Potřeby a Přípravu sekvenčních extraktů doplněnou i bioautografickou metodou. V kapitole Výsledky najdeme obrázky chromatogramů a tabulku s přehledem počtu inhibitorů AChE v jednotlivých výtřepcích. Přítomnost inhibitorů AChE byla prokázána ve všech sledovaných vzorcích, ale na základě vyhodnocení výsledků testování se ukázalo, že pro další zpracování mají význam taxony *Chelidonium majus* L. (nať, kořen) a *Eschscholtzia californica* CHAM. (nať).

Chyby v textu se vyskytly jen velmi zřídka, např. str. 18 huperizin A a u názvu rostliny *Eschscholtzia* nedošlo vždy ke shodě. Chybělo mi vysvětlení zkratk AChE a APP. Pro větší přehlednost bych uvítala schéma přípravy extraktů a pro větší estetičnost fotky zpracovávaných rostlin. Líbilo se mi uvedení klíčových slov v Summary, proč však nejsou i v českém Souhrnu?

K práci mám následující dotazy:

- 1) Jak se nazývá metoda používaná v dipl. práci pro stanovení aktivity AChE bioautografická (viz Exper. část) nebo autobiografická (viz Abstrakt)?
- 2) Jaký je princip reineckátové srážecí reakce (str. 65) a použila jste ji při zpracování extraktů?
- 3) V Diskusi píšete, že literatura neuvádí vliv alkaloidů na AChE u *Eschscholtzia californica* (str.67), ale bylo toto testování vůbec prováděno?

Drobné připomínky v žádném případě nesnižují kvalitu provedené práce. Práce splňuje všechny předpoklady kladené na tento typ kvalifikačních prací, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace **výborně**

V Hradci Králové dne 28.5.2007

Podpis oponenta diplomové práce